
Plano de SegurançaPlano de Segurança

Ter suas despesas em caixa
por pelo menos 3 meses;

Seguro Residencial, Seguro
de Vida, Seguro de Saúde;

Montar um plano de redução
de despesas e um plano para
se capacitar para ganhar mais

3 a 5 anos de despesas em
caixa

20% até 50% da renda mensal
através de renda passiva

Montar um plano para
construção de mais ativos

10 anos de despesas em caixa

70% ou mais da renda mensal
através de renda passiva

Montar plano para renda
passiva igual ou superior a
100% das despesas

Plano de ConfortoPlano de Conforto Plano de RiquezaPlano de Riqueza

rendimento de investimentos e ativos como aluguel,
royalties, participação em negócios ou outros)

de preferência 1 ano

@sougustavoferreira Adquira seu exemplar do Cartas de Ouro

Planos de Segurança,
Conforto e Riqueza

https://linktr.ee/sougusferreira
http://cartasdeouro.com.br/home


Planos de Segurança,
Conforto e Riqueza

DicaDica

Planeje para construir isso em um
período de 18 anos.

Por que 18 anos? Porque é o tempo
médio para uma árvore nascer e
crescer até seu tamanho ideal.

Imagine o seguinte: Defina um
valor mensal para você "guardar",
não importa o que aconteça. 

Esse valor precisa ser alcançável,
mas também desconfortável.

Por exemplo, imagine que você
tem uma renda média anual de
R$ 120k. Você pode definir que
todo ano irá guardar R$20k.

É uma meta possível, e você pode
alcançá-la reduzindo despesas
e aumentando receitas.

A mágica é: se durante 18 anos
você guardar R$20k, e colocar em
investimentos que rendem 10% ao
ano, em 18 anos você terá R$911k
no banco.

Em outras palavras...
Independente do que acontecer
na sua vida, se você conseguir
manter o plano de guardar  R$20k
todos os anos por 18 anos, você
ainda alcançará um patamar de
conforto e tranquilidade.

R$R$AnoAno
Ano 01

Ano 02

Ano 03

Ano 04

Ano 05

Ano 06

Ano 07

Ano 08

Ano 09

Ano 10

Ano 11

Ano 12

Ano 13

Ano 14

Ano 15

Ano 16

Ano 17

Ano 18

20.000,00

42.000,00

66.200,00

92.820,00

122.102,00

154.312,20

189.743,42

228.717,76

271.589,54

318.748,49

370.623,34

427.685,68

490.454,24

559.499,67

635.449,63

718.994,60

810.894,06

911.983,46
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Descreva quanto você precisa para cada um dos seus planos, e quais
ativos você já tem ou buscará construir para alcançar seus objetivos.

https://linktr.ee/sougusferreira
http://cartasdeouro.com.br/home

